Şâyi‘ “duyulmuş, herkesin
malumu olmuş, münteşir28”; sâtı‘ ise “yükselip meydana çıkan, mürtefi ve zâhir; teâli
ve tezahür eden29” anlamlarına gelmektedir ki bu tanımlamalar Hasan Beşe’nin o
devirde nasıl meşhur olduğunu tartışmasız bir şekilde tahayyül etmemizi mümkün
kılmaktadır. O kadar ki bazı günler 2 hatta 3 ameliyat yapmaktadır.

Belgelerimiz 1049, 1050, 1051, 1052 ve 1053 hicri (1640-1644 miladi) tarihlerini
taşıdığına göre Üsküdar’a bağlı bugün de aynı adla bilinen Pazarbaşı Mahallesinde
oturan Hasan Beşe’nin bu tarihlerde tecrübeli bir cerrah olarak orta yaşında ya da
orta yaşının üstünde olduğunu düşünmek çok yanlış olmayabilir. Sahillioğlu’nun
Hasan Beşe ile ilgili verdiği rıza senetlerinin tarihlerinin30 1035-1042/1626-1632
arası olduğu dikkate alınırsa, Hasan Beşe ile hastası arasındaki bildiğimiz ilk rıza
senedinin üstünden 26 sene geçmiş olmaktadır ki bu da tahminimizin isabetli oldu-
ğunu gösterir. Diğer taraftan, 192 sayılı defterde anılan mahallede yaşayan aynı adı
taşıyan bir kişinin bir evi sattığını; iki evi de satın aldığını görüyoruz31.

Ger-
çekten, tesadüf ettiğimiz bir vakada, hekim hastasının kulak ağrısını iyileştirdiğini
fakat anlaştıkları ücreti hastanın vermediğini mahkemeye intikal ettirmişti (10 Ra-
mazan 1031/19 Temmuz 1622)45.

40 El-Fetâva’l-Velvâliciye yahut kısa ve meşhur adıyla Velvâliciye, Ebü’l-Feth Abdürreşid b. Ebû
Hanife el-Velvalicî’nin (ö. 540/1146’dan sonra) Hanefi fıkhına dair eseridir. İsminin andırdığı
gibi fetva biçiminde değildir. Müellifi Velvâlicli olduğu için böyle tanınmıştır. Velvâlic, bugün
Afganistan’ın kuzeyinde bulunan Kunduz şehrinin eski adıdır. Geniş bilgi için Ferhat Koca, “El-
Fetâva’l-Velvâliciye”, DİA, c. 12, s. 448-49.

Hasan Beşe ile iki hastası arasındaki zikredilen bu iki ücret sözleşmesinden yir-
mi yıl sonra İstanbul’da Camcı Ali Mahallesinde fıtık hastalığını tedavi ettiren bir
Müslüman hasta, Bolo veled-i Yorgo adlı cerraha 13 esedî guruş ödemişti ki bu da
1000 akçe civarında bir para demekti (3 Zilhicce 1073/1663)51. Karşılaştığımız başka
bir fıtık tedavisinde, kırk yıl kadar sonra, ekmekçi taifesinden bir Ermeni, 25 gün bo-
yunca fıtık hastalığını ilaçlayıp tedavi etmesi için cerrah taifesinden İstimat veled-i
Manol’a 5 guruş ödemişti. Bu ücret, bundan evvel ödenenlerle kıyaslandığında
hayli düşük sayılır52 (24 Receb [10]92/9 Ağustos 1681).